Vnde male distinguit Motius de contrah. lib. 1. de sponsal. sub rubrica de naturalibus sponsaliorum cap. in ep. capio, & c. numer. 1. fol. 169. col. 3. in princip. & sub rubric. que actio detur pro sponsalib. fol. 170. in princip. dicens, quod licet sponsalia obligent sub mortali, in foro tamen contentioso, qui sponsalia contraxerunt non compelluntur matrimonium contrahere, quoniam matrimonia debent esse libera, cum matrimonio coactio mali exitum habere soleat, limitat tamen hoc posteros fauore publici boni, quia tunc contrahentes sponsalia per censuram Ecclesiasticam esset compellendos ad matrimonium contrahendum, quia iudici obedire tenetur, verbi gratia, quando publici bonum futurum operatur, vt est alicuius regni conuersio

uersio ad fidem, vt notauit Ioseph. Angl. quem citat: veritas namque est, in vtroque foro regulariter etiam se moto bono communi, & a fortiori cum eo contrahentes sponsalia de futuro compellendos esse ad matrimonium contrahendum, & sic ad fidem, & promissionem adimplendam cum effectu, velatis superque probatum remanet.

2. Ex quibus aperte deducitur praed. sponsalia de futuro clandestina esse omnino licita ex se absque culpa, vt in terminis verius tenent, & probant Veracruce, vbi supra d. dubio 9. fol. 44. S. ad dubium, & Ludouic. Lopez in secunda parte Instruat. in materia de matrimonio quest. 45. art. 5. circa secundum punctum dubio 4. vbi refert responsum Cardinal. huiusmodi: praecipuum Concilij Tridentini, quod matrimonium celebratur coram parcho, & testibus non extenditur ad sponsalia; & dicit esse peccatum mortale ea non adimplere: quod etiam contra alios bene probat Thomas Sanch. d. lib. 1. de matrim. disputatio 13. n. 1. & 2.

3. Imo etiam valida sunt sponsalia praed. de futuro, licet contrahentes dispariter sint valde genere, vel diuitijs, diuidio contrahens consensu sit conditionis alterius contrahentis, quia tunc videtur velle eedere iuri suo, & excessus donationem facere, ita tenet Alphons. a Vera Cruce in tertia parte sui Specul. conug. art. 19. in concl. 2. Cordoua lib. 1. sui questionar. quest. 13. dicto 1. & Molin. Theolog. de Iustitia, & Iur. tom. 2. disputatio 271. fol. 113. dicens, quod quamuis puella nobilis, & viuens malefacit contrahendo sponsalia contra patris voluntatem, cum ignobilis, aut paupere, eo quod exequutio esse nequeat sine aliorum scandalis, & ipsius puellae dedecore, & ita prodigi, & cum peccato promittit, tenetur tamen, & quod nemo audeat affirmare oppositum, eo quod sit contra Ecclesiae praxim, huiusmodi fidem seruare cogentis, quem refert, & sequitur Tho. Sanchez lib. 1. de matrim. disputatio 14. numer. 2. tametsi Nauar. in Manual. c. 16. n. 8. contrarium teneat, quando inaequalitas est magna, sed potest eius opinio saluari, vt infra statim dicemus in cap. sequenti.

4. Superior tamen sententia affirmatiua limitanda est, nisi scandalum magnum ex eo matrimonio probabiliter timeretur. Nam virtus iustitiae obligare non potest ad actum, qui sine peccato adimpleri non potest: sed contrahere matrimonium cum magno illo scandalo est aperte lethalis culpa, quia notabiliter charitas proximi laeditur, dissoluitur parentum pietas, & cognatorum amicitia: ergo, & c.

Hoc idem probatur aut siltem colligitur ex text. in c. cum in tua de spons. ibi, de fama, vel scandalo: vbi gloss. verb. scandalo Abbas numer. 4. Alex. de Neuo num. 6. Prepos. num. 2. dicens, quod quando vehementer scandalum timeatur ex matrimonij contractu inter contrahentes consanguineos, potest, & debet iudex interdicere matrimonium, ita etiam tenet Abb. in c. requiritur n. 4. de sponsal. quod Ecclesia non debet compellere implere sponsalia, quoties rixae inter parentes contrahentium probabiliter timerentur, & melius hoc expresse tenent, & docent Fel. conf. 206. numer. 21. & Nauar. d. c. 16. numer. 18. Menoc. conf. 1. numer. 44. & 66. volumine 1. & Cordoua d. qu. 13. p. 1. paulo post princip. & nos lib. 1. Canon. questionum cap. 20. & 23. Capua lib. 2. decis. 79. numer. 3. Ludouic. Lopez in 1. parte Instruat. ca. 76. in 2. editione fol. 139. col. 2. loquuti sumus, quamuis sequuta sit virginis desloratio sub spe matrimonij futuri, quod quidem verum est propter praecedentem rationem secund. Tho. Sanch. d. lib. 1. disputatio 14. n. 3. vbi etiam, quod idem dicendum est, licet nulla sit inter contrahentes

disparitas secund. Ludouic. Lopez vbi supra. Sed quod caute hoc scandalum est considerandum, quia non sufficit quod unque, cum sepe vanae minae jactentur, terroresque opponuntur, & discordiarum pericula intendantur, quae tamen experientia teste, vbi defuerit ille impetus, & matrimonium celebratur, & in nihilum recidunt, facileque animi conciliantur, sedaturque omnis tempestas: idem probat, quoties est timor probabilis pessimi exitus, vt odij capitalis inter ipsos contrahentes secund. Menoch. vbi supra d. n. 66. & nos n. 23.

Hinc inquit Sanchez vbi supra numer. 4. quod nos docemus d. numer. 23. nempe posse patrem impedire sponsalia filij contra eius voluntatem iniuta: esse intelligendum, quando scandalum dictum probabiliter timeretur, alias secus: sed nos vbi supra d. n. 23. & n. 17. cum sequentibus loquuti recte sumus, quando scilicet ex huiusmodi matrimonio filij cum indigna contrahentis summa discordia, & odium inter patrem, & filium induci possent, quod sufficit, liquidem ex hoc scandalum probabiliter timeri potest.

Quamuis autem superiora vera sint, promissio tamen interna tantum homini facta, non obligat, seclusa iuris positui dispositione, attento solo iure naturali, nempe, si mentem alius obliget, non vero per modum voti, licet fornicare adducendam illi in vxorem. Ita tenet D. Thomas 2. 2. q. 88. art. 1. in corpore, & in 4. distict. 38. quest. 1. art. 1. quae summa prima. Abulen. cap. 30. Nam quest. 44. Angles in sub Florib. Theologie. questio. 2. parte in questione de voto, art. 2. in 4. difficultate, et communis sententia Iuris prudentium secund. Magistrum Aragon super Thom. vbi supra art. 3. fol. 99. 2. in vers. dico: & in vers. cul. de eadem simplici. & nos lib. 2. Canon. questionum ca. 2. n. 4. Merca. lib. 6. de contrah. lib. 1. cap. 3. fol. 41. Ludou. Lopez 1. parte Instruat. in 2. editione cap. 17. 5. ad questionem existimo, Cordoua in sua Summa questionum 133. Enriquez lib. 1. 3. de excommunicat. ca. 17. n. 5. in commento liter. I. Manuel Rodriguez tom. 1. summa in 2. editione cap. 9. statim in princip. & dicit esse probabilem Molina Theolog. in 2. tom. de Iustitia, & Iur. tractatu 2. disputat. 266. & hinc adhuc et Thom. Sanchez de matrimonio, lib. 1. disputatio 3. n. 5. alios allegans, quamuis n. 4. in fine asserat, contrariam esse iuris probabilem, quam tenebant Ledesma, in secundam partem 4. questione 13. art. 1. dubio 13. & Valacios lib. 5. de contrah. lib. 1. cap. 1. 5. Porro vt meam, Mendoca lib. 1. de pact. cap. 4. nu. 8. & in eam magis inclinauit Soto, & Angles, & Aragon, necnon & Molina vbi supra. Sed prima negatiua est verior, communis, & tenenda, vt patet ex supra dictis.

Promissio autem Deo facta matrimonij contrahendi ex se, nisi alij veltur circumstantijs inualida est, impedit enim coelibatum, qui dignior est matrimonio, vt definitur i sacro Concil. Trid. sessio. 24. Can. 10. inquit enim: Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui virginis, vel coelibatus & non esse melius, ac beatius manere in virginitate, aut coelibatu, quam iungi matrimonio, anathema fit, vti enim est promissio melioris boni, secund. Tho. per omnes recepti 2. 2. quest. 33. art. 2. in corpore in fin. vt docuimus lib. 2. Canon. questionum cap. 22. n. 1. quod optime probat Aragon de Iustitia, & Iur. in 2. 2. D. Thom. quest. 38. de voto, art. 2. pa. 6. 2. col. 2. obligabit tamen huiusmodi votum contrahendi matrimonij eo casu, quo matrimonium esset in praepo, vt, si vovens deslorauerit virginem fide data de matrimonio; quia tunc praestantius est matrimonium, quia est in precepto: item quando ex eo matrimonio speraretur vtilitas maxima totius reipublicae, vt patet inter Principes Christi nos, bello.

bellorumque sedatio, vel copiosa infidelium conuersio; tunc namque vilis esset ad Dei honorem, matrimonio copulari, vt docet Thom. Sanch. lib. 1. de matrim. disputatio 4. n. 1. vbi alia adducit in proposito.

7 Dubitari tamen contingit, an votum firmissimo animo emissum profitendi religionem, ante matrimonij consummationem validum sit? Et valere votum matrimonij si vtrique votum castitatis emissum sit, vt contingit in matrimonio Beate MARIÆ Virginis, probat Dominicus à Soro lib. 7. de Iustitia, & Iur. quæst. 1. art. 3. in vers. sed ais saltem licere: quia hoc votum est de re bona, vt de sacramento, eiusque gratia recipiendi, & quia non praecludit viam ad maius bonum, cum ante matrimonij consummationem possit vouens ingredi religionem, idque in animo habeat.

Cæterum notum est, validum esse id votum, si esset aliqua particularis ratio ob quam ad Dei honorem id matrimonium expediret, vt euenit in matrimonio Beatissimæ Virginis MARIÆ.

Secundo tamen hoc casu nullo modo esset validum, vt docet Magister Aragon vbi supra, & probat ex professo Thom. Sanchez vbi supra, nu. 2. cui opitularur alia ratio, nempe, quod eo animo contrahens illudere videtur sacramento, & notabilem iniuriam inferre puellæ, nam cogit ipsam absque nuptijs esse, donec ipse profiteatur: etsi egrediatur, esse vxorem monachi, cum suo dedecore; & eo professo, non ita facile alij nuberet, & suspitionis nota non leui afficeretur: exultabant enim multi eam desertam esse ob aliquod vitium: decipit etiam in re graui puellam, nulla enim hoc animo cognitio ei nuberet: insuper, priuat eam interim redditione debiti, si ab ea peccatur: & præterea exponitur, sic contrahens manifestissimo periculo mutandi animi, & sic violandi votum.

An autem liceat habenti votum castitatis, vel religionis contrahere matrimonium animo firmissimo ingrediendi religionem, ante matrimonij consummationem, dicemus 1. cap.

8 Addit præterea Sor. vbi supra vers. contra hanc autem, quem sequitur Aragon etiam vbi supra col. 2. §. sed restat nunc, & alij Moderni, non obligare etiam votum matrimonij, quando ea ratione fit, quod vouens se fragilem, & frequenter carnis tentationibus succumbentem speretur. Contraria tamen sententia in hoc est verior, & tenenda, imo quod huiusmodi votum obliget ad ducendam vxorem, vt late eam probant, & tenent Caietan. in 2. q. 88. art. 2. dubio vltimo. Nauar. in suo Manual. Lat. cap. 12. num. 43. in fin. Bellarm. lib. 2. de monach. cap. 14. Angles in suis Florib. Theologic. quæstionum. 2. p. quæst. 1. de voto art. 1. difficult. 12. Ludouic. Lopez in 1. parte Instructor. cap. 44. §. votum absolute. Philarc. de officio Sacerdot. 1. tomo parte 2. lib. 3. cap. 17. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 6. nu. 5. Molin. Theolog. 1. tomo de Iustitia, & Iur. tractatu 2. disputatione 149. §. verum enim vero. Manual Rodriguez in sua Summa 2. tom. cap. 9. 4. num. 14. quos refert, & sequitur, dicens quod eam tenent communiter Iuniores docti. Thom. Sanch. d. lib. 1. disputatio 4. num. 7. vbi n. 8. responderet fundamentis contrariæ sententiæ: hæc igitur secunda est magis communiter recepta & verior.

9 An autem validum sit voti matrimonij, quando fit in honorem Dei, & causa pietatis late agit pro, & contra Sanchez, vbi supra, num. 9. cum sequentibus, & tandem resoluit non valere, nisi fiat sub conditione, videlicet, si ducturus sum vxorem, ducam pariterem.

CAPITVLVM V.

An sufficiat acceptatio sponsalium absq. re promissione, vt vterque contrahens remaneat obligatus.

SUMMARIUM.

- 1 Acceptatio sponsalium an sufficiat absque re promissione? & numeris sequentibus.
- 2 Tacens videtur consentire quantum est in sui fauorem, non vero in sui præiudicium.
- 3 Is, qui fidem dedit alteri acceptanti de contrahendo matrimonium, obligatur ad id contrahendum, non quidem sponsalium vi, cum nulla sint, sed vi simplicis promissionis: nisi alter post acceptationem diu distulerit re promissionem & matrimonium perficere, vt in num. 4. & quid si promissor tempus ad complendam suam fidem adiecit? num. 5.
- 6 Sponsalium re promissio mutua, etiam gratis facta, est obligatoria.
- 7 An promissio simplex matrimonij non mutua ab altero tamen acceptata absque re promissione, obliget sub culpa lethali, an vero veniali tantum? & numeris sequentibus, vbi late probatur pluralibus fundamentis, quod obliget sub culpa mortali: & numer. 1. quod hoc intelligatur modo quis vere promissor, cum animo se obligandi, secus si facta sit promissio, vt hic, secundo intelligitur, modo exprimitur in promissione, causa ipsius promissionis, vt in num. 1. intelligitur tamen hoc, vt in num. 2. tertio intelligitur principia sententiæ præd. nisi res sint notabiliter mutata, vt in num. 1. 3.
- 14 Que sit materia grauis in promissione simplici, vi eius violatio sit mortalis culpa?
- 15 Promittens gener alteri votum sacrum cum animo se obligandi, si id omittat, an delinquat mortaliter, necne? distinguitur, n. 16.

Præter affirmatiuam in hac quæstione tenent Palud. in 4. distinctione 27. quæst. 1. art. 1. numer. 4. Alphons. à Veracruz in appendice ad Specul. conjug. dubio 9. ad secundum fol. 44. & videtur tenere D. Anton. Archiepiscopus Florent. in 3. parte sue Summæ tit. 1. cap. 13. in princip. Summa Roçela verbo sponsalia num. 4. & Syluol. eodem verb. in princip. dum dicunt, esse sponsalia, si alter se acceptare ostenderit à contrario sensu: & Summa Tabiena verbo sponsalia quæstione 3. num. 4. in fine, & Nauar. in Manual. Hispan. ca. 22. n. 22. dum asserit, non esse sponsalia, si altero promittente, alter minime acceptat.

Hæc tamen sententia, quamuis vera sit, quarens habet ex parte promittentis esse sponsalium fauorem acceptantis, ita vt is promittens compelli possit ad imprudendum præd. promissionem: at tamen, quatenus dicit acceptantem remanere itidem obligatum ad idem absque alia re promissione, vera quidem non est, nec tenenda, sed potius contraria: imo quod requiritur mutua promissio ad hoc, vt vterque maneat obligatus. Quod primo probatur, quia in dubio obligatio inducenda non est, quoties ipsa non intercedit, cum sit contra possessionem voluntatis suam libertatem possidentis, sed acceptans tantum promissionem, hoc solum facit in sui fauorem, nec se vicissim idem facere adiecit, ergo non remanet obligatus, quod ex eo verissimum efficitur.

Quod tacens videtur consentire, quantum est in 2. sui fauorem, non tamen in sui præiudicium, gloss. junct.

junct. tex. in reg. qui tacet de regul. iur. in 6. Innocent. in cap. in Genesi de electione. num. 8. Abb. num. 1. Felin. numer. 19. in cap. nome de presump. Couar. in practic. quæstionibus cap. 15. num. 5. late Menoch. de presump. lib. 3. presumpzione 42. num. 4. Pacian. lib. 1. de probat. cap. 30. numer. 4. vn de taciturnitas non est sufficiens consensus si nunc ad obligandum personam, iuxta gloss. in l. filius famil. 8. verbo non probatur de procurat. Dyn. in d. reg. qui tacet. Pacian. d. lib. 1. cap. 29. num. 75. ergo similiter acceptans promissionem, censetur solum acceptare in quantum est in sui fauorem, vt promittens maneat sibi obligatus, non autem in sui præiudicium, vt ipse obligetur. Secundo idem probatur, quia obligatio est onus, & juris vinculum, hoc autem absque promissione, vel re promissione expressa, aut saltem tacita ex signis equipollentibus expresse non inducitur, præsertim, cum sit stricti iuris, l. qui quid astringenda cum simili. ff. de verb. oblig. ergo, &c. Tertio, quia nullus contractus fit, nec celebratur sine consensu vtriusque partis, vt patet ex iurilo instit. de obligat. ex consensu vel quasi, &c. Sed acceptans promissionem alterius, minime se obligat, ergo obligatus non remanet: hinc l. Regia secunda tit. 26. lib. 5. noua collect. Regie requirit ad hoc, quod quis remaneat obligatus, vt conflat, que aliquo se quis obligat a terro per promissionem, o por algun contracto, o en otra manera, vt ibidem cauetur, in nostro autem casu hoc non apparet, sed tantum de acceptance in sui fauorem promissionis alterius igitur acceptans non remanet obligatus, si de alio non consistit.

Quarto, quia contra eum, qui potuit legem apertius dicere, & non dixit, est facienda interpretatio, vt in l. veteribus ff. de pact. cum simili, sed hoc promittens potuit apertius dicere expostendo re promissionem alterius, & non fecit: ergo sibi imputet.

Quinto, & vltimo huic sententiæ fauet prædicta communis, que vtriusque contrahentium mutua promissionem requirit, atque desiderat, ergo, &c.

Nec obstat si in contrarium replices ex sola acceptance promissionis sponsalium resultare tacitam re promissionem, que sufficit, quia taciti, & expressi idem est iudicium, l. cum quid, cum simili. ff. si cert. per. non enim potest verificari acceptatio in hac specie, quin etiam videatur ex vtraque parte contracta sponsalia: nam respondemus, quod acceptatio præd. potest sumi de se per se solum, absque tacita, nec virtuali re promissione; in hunc videlicet sensum, si acceptans voluerit alteri promittenti ei matrimonialiter consentire, & sic in fauorem tantum acceptantis, non vero, quod ipse acceptans videatur ex hoc solo obligatus ad contrahendum matrimonium, ita vt ad hoc absque ipsius consensu inuitus compelli possit, & sic in sui fauorem, cum in hac specie fauor separari possit ab odio, & sic præiudicio.